<sup>a</sup> Addit Victorius Deus, ex Vulgata Hebraicoque textu.

dam peccatorum carcere positas, interfecit in agro campoque latissimo, et circumdat Tyrum munitionibus suis, ut clausam teneat, et nullus ex ea Babylonii regis evadere possit imperium. Destruet muros turresque subvertet, et quidquid forte habuit in dogmatibus, inundatione equorum ejus et sonitu equitum rotarumque et curruum strepitu pertremiscet, et ingredietur portas ejus, nullo prohibente, et plateas civitatis: *Quia lata et spatiosa via est quæ ducit ad mortem* (Matth. vii, 13), equorum ejus calcabunt ungulæ, universamque substantiam sive status nobiles, quibus sibi imagines slexerant falsitatis, de quibus scriptum est: *Domine, in civitate tua imagines æorum dissipabis* (Ps. lxxii, 20), ad terram dejiciet, et destructis muris, domus quoque nobiles subvertantur, quas sibi paraverat, et in quibus exsultabat, atque in tantam desolationem veniet, ut lapidas ejus et ligna quibus ædificaverat muros, et cæmента construxerat, projiciant in profundum, canticaque ejus et musica, quibus sibi in sapientia hujus sæculi confidebat, et omnis cithararum sonus non audietur amplius, et piscatio ejus cessabit, et erit humilis, ita ut siccatio sagenarum, et ultra non ædificetur, quia ad Domini sententiam tradita Nabuchodonosor, omnino subversa est, juxta quod et Apostolus dicit: *Quos tradidi Satanas, ut discant non blasphemare* (I Tim. i, 20). Loca difficilia sunt, et prudens lector ac diligens debet ignoscere labori meo. Aut si melius quid potuerit invenire, et ego in ejus transbo sententiam: dummodo noverit veniam quam mihi tribuet, se ab aliis accepturum.

(Vers. 15 seq.) *Hæc dicit Dominus Deus Tyro: Numquid non a sonitu ruinæ tuæ, et gemitu interfectorum tuorum, cum occisi fuerint in medio tui, commovebuntur insulæ? Et descendant de sedibus suis omnes principes maris: et auferent coronas suas, et vestimenta sua varia abjicient, et induentur stupore. In terra sedebunt, et attenti super repentino casu tuo admirabuntur, et assumentes super te lamentum, dicent tibi: Quomodo peristi quæ habitas in mari, urbs inclyta, quæ fuisti fortis in mari cum habitatoribus tuis quos formidabant universi? Nunc stupebunt naves in die pavoris tui, et turbabuntur insulæ in mari, eo quod nullus egrediatur ex te. LXX: Quia hæc dicit Dominus Deus Sor. Nonne a voce ruinæ tuæ cum ingemuerint vulnerati tui, cum evaginatus fuerit gladius in medio tui, commovebuntur insulæ, et descendant de sedibus suis omnes principes maris, et auferent coronas suas, et vestimenta sua varia nudabuntur? Furor insanient: in terra sedebunt, et formidabunt perditionem suam, et gement super te, et assument super te lamentum, et dicent tibi: Quomodo peristi et dissipata es in mari, urbs laudata, quæ fuisti fortis in mari ipsa, et habitatores ejus, quæ dedit timorem suum omnibus habitatoribus suis? Et formidabunt insulæ in die ruinæ tuæ, et turbabuntur insulæ in mari in exitu tuo. Primum ipsa historię verba pandamus brevissima perapparte*

**A** sensum dictorum aperientes. *Hæc dicit Adonai Dominus Tyro*, quæ Hebraice appellatur *sor* (סור): Numquid in die ruinæ tuæ, quando Nabuchodonosor oppugnante, corrueris, et in gemitu vulneratorum, sive interfectorum, qui occisi fuerint in medio tui, non commovebuntur insulæ? Et descendant omnes reges de sedibus, sive solis suis, et principes maris qui diversis imperant insulis, et auferent diademata de capitibus suis, omnem regnandi gloriam deponentes et vestes pretiosissimas, et incredibili varietate fulgentes, abjicient a se, et stuporis magnitudinæ vertentur in amentiam, atque humilitate dejecti, sedebunt in terra, et cum te viderint corruisse, sibi similia formidabunt: nihilque putabunt in terra bonis esse perpetuum; sed e contrario assument super te lamentum, et flebile canticum commemorabunt, dicentes: Quomodo peristi quæ habitas (Al. habitas) in mari, urbs inclyta, sive laudata? Tyrum enim fuisse insulam, et nullum habuisse de terra introitum, in Græcis, Latinisque, et Barbaris historiis legitimus: sed postea a Nabuchodonosor rege Chaldæorum, vel, ut nonnulli affirmant, ab 300 Alexandro, rege Macedonum, factus esse aggeres, et oppugnatione vineisque, et arietibus locum præparatum, ac de insula factam esse peninsulam. Tu igitur, o Sor, o Tyre, quæ quendam fuisti in caucis fortissima insulis, sive in urbibus omnium voce laudata cum habitatoribus tuis, quos universi timebant, quomodo subito corruisti? Nunc stupebunt, sive pavebunt super te insulæ, et ut melius habetur in Hebraico, *naves*, in die pavoris et ruinæ tuæ, et turbabuntur insulæ in mari. Unde consequentius est supra *naves* legere, ne secundo ponantur *insulæ*; eo quod nullus egrediatur ex te, sive, ut Septuaginta transtulerunt, *in die aggressionis tuæ*: quando fuerit ducta captiva. Hæc interim quasi quædam historia jacta sint fundamenta: nunc spirituale mitemor cœlumen imponere. Finge aliquem, diu servata pudicitia, multis floruisse virtutibus, et postea in aliquo gravi mortali peccato esse collapsam: nonne ad sonitum ruinæ ejus interfectarumque virtutum omnes insulæ movebuntur: hi videlicet qui salsis amarisque hujus sæculi traduntur fluctibus? et descendant de throno superbiæ suæ, omnes qui in sæculi hujus sanguine principes videbantur, et humilitate dejecti, auferent diademata de capitibus suis, quæ videbantur bonis operibus possidere, et vestimenta varia diversitate virtutum abjicient et induentur stupore, sive timoris magnitudine quodammodo videbantur insani; sedebuntque humi, et stupentes super repentino casu ejus admirabuntur: intentum et omnes assument planotum et lamentationem super eum qui corruit, et dicant: Quomodo peristi, qui prius salvus eras? quomodo corruisti, qui tanto tempore steteras, qui in mari hujus sæculi later omnes inclytos putabaris, qui eras cunctorum opinione robustus? et habitatores <sup>a</sup> tui, hæc est, cogitationes

<sup>a</sup> Pro tui, quod Vaticanani ms. ope restituimus, vi-

tiose, nulloque, aut incongruo sensu erat, Tyri. Li-

fortissimæ adversum omnia ignita diaboli jacula resistentes, quæ prius erant formidini omnibus adversariis, veræ sunt in stuporem. Sed et naves, omnes videlicet sancti, qui hujus sæculi fluctus transeunt, obstupescunt cum te viderint concidisse. In die pavoris et ruinæ tuæ turbabuntur insulæ, ne et ipsæ **301** similia sustineant. Aliorum enim ruinæ exempla justorum sunt, dum omnes infirmæ et imbecillæ statu fluctuantique vestigiæ in isto sæculo commoramur, et nunquam est nostræ certa securaque victoria: quando egredientur ex te qui prius steterunt; vel in exitu tuo, in fine et consummatione tua. Non enim ex præteritis, sed ex præsentibus judicamur. Cavendumque est, et semper timendum, ne veterem gloriam et solidam firmitatem, unius horæ precella subvertat.

(Vers. 19 seq.) *Quia hæc dicit Dominus [Vulg. addit Deus]: Cum dederò te urbem desolatam sicut civitates quæ non habitantur, et adduxero super te abyssum, et operuerint te aquæ multæ, et detrahero te cum his qui descendunt in lacum (sive ad eos qui descendunt in foveam) ad populum sempiternum, et collocavero te in terra novissima (sive in profundo terrarum) sicut solitudines veteris, cum his qui deducuntur in lacum (sive descendunt in foveam), ut non habitent, et [Vulg. Porro cum] dederò gloriam in terra viventium (sive ut non resurgas in terra viventium), ad nihilum redigam te (sive perditionem dabo te) et non eris, et requisita non invenieris [Vulg. addit ultra] in sempiternum, dicit Dominus Deus. Cum superioribus jungo quæ dicta sunt. Quando te dederò, o Tyre, urbem in perpetuum desolatam, sicut civitates sunt aliæ quæ omnino non habitantur, et adduxero super te abyssum, et operuerint te aquæ multæ, vel hostium infinitæ multitudines, vel certe qui ad insulam loquuntur et ad urbem in insulam constitutam tropologicè adversariam frequentiam abyssus fluctibus comparat: et detrahero te cum his qui descendunt in lacum, sive in foveam, ad eos qui in inferno sunt, de quibus et in Psalmis legitur: *Introdunt in inferiora terræ: tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt (Ps. lxxi, 10, 11)*; ad populum sempiternum, ubi est situs oculorum, et stridor dentium, et posuere te in terra novissima, in qua antiquus draco constitutus est, et sicut veteres solitudines atque deserta, ubi nulla honorum recordatio, sed poenæ erunt sempiternæ, neque te fecero suscitari in terra viventium, de qua scriptum est: *Beati miles, quoniam ipsi possidebant terram (Matth. v, 4)*. Et in alio loco: *Placebo Domino 302 in regione vivorum (Ps. cxiv, 8)*: tunc redigeris in nihili, sive peribis in æter-*

quet Hieronymum insistere Scripturæ verbis ad Tyrum, quæ fuisit fortis in mari cum habitatoribus suis, quos formidabant universi.

<sup>a</sup> Unilium editi libri particulam <sup>b</sup>, *lamed*, legentes <sup>c</sup> *למך*, quod sine *lamed* non potest sonare in sempiternum. MART.

<sup>b</sup> Pluribus hæc de te in fine commentariorum in Isaiam diximus, et ad dialog. 4 contra Pelagian., num. 28. Duplicem nempe damnatorum classem dis-

num, et ultra non eris, secundum illud quod in alio psalmo scriptum est: *Dimittit mihi ut refrigerer priusquam absinth, et amplius non ero (Ps. lxxviii, 14)*. Non quod esse desistat qui in pœnis est sempiternis: sed quod qui Deo non vivit, in Scripturis sanctis dicatur non subsistere. Unde et Esther contra idola loquens: *Ne tradas, inquit, sceptrum tuum his qui non sunt (Esther xiv)*. Utique erant quibus obsecrat ne tradatur; sed Deo non erant, qui virtutibus, et viventi Deo esse cessarant. Et hoc notandum, quod quæritur Tyrus ab eo qui venit quærerere, et salvum facere quod perierat, et nonaginta novem ovibus in montibus derelictis, quærit unam erroneam ovem (*Luc. xix*). Mulier quoque quæ unam drachmam perdidit, quærit, et invenit, et vicinas convocat ad lætitiæ societatem (*Ibid.*, 15).

Sin autem requisita non invenitur Tyrus, non est quærentis vitium, sed ejus qui boni pastoris fugerit manum. *Et ultra, inquit, non eris in sempiternum*; sive ut <sup>a</sup> in Hebraico *לְעַלְמֵי עוֹלָם*, et in Græcò *αἰών*, scribitur, unam sæculum significat, juxta illud Isaiæ, qui post septuaginta annos dicit Tyrum restituendam in integrum statum (*Isa. xxiii*). Ahiht autem unum sæculum, id est, humanæ tempestatis ætatis, septuaginta annorum numero supputari, Psalmista dicente: *Dies annorum nostrorum, in ipsis septuaginta anni. Sin autem in potentatibus, octoginta anni, quidquid supra, labor et dolor est (Ps. lxxix, 10)*. Hoc metaphrasitice breviter de Tyro diximus. Quod et ad eos referri potest qui in angustia hujus sæculi constituti, deducuntur ad inferos, et operiuntur abyssus fluctibusque pœnarum, et trahuntur ad inferiora terræ, et his copulantur qui in veteri solitudine sunt, et deducuntur in lacum, sive in foveam sempiternam, ut ultra non habitentur a Spiritu sancto. De quibus scriptum est: *Impius cum ceciderit in profundum malorum, contemnit (Prov. xviii, 5)*. Nec de cætero erunt in terra viventium, sed peribunt, et redigentur ad nihil, et Deo esse cessabunt. Quibus testimoniis abutuntur, qui dicunt impiorum <sup>b</sup> et non peccatorum poenas esse perpetuas: qui quæsit a Deo, non sunt inventi, **303** et in æternam esse cessarunt: quia suo vitio perdidit eum qui dicit: *Ego sum vita (Joan. xiv, 6)*.